2. IMPORTANCIA DE LA LITURGIA.—No es para maravillarse que los liturgistas nos proclamen, como todo mortal cuando habla de su disciplina, la importancia de la Liturgia. Pero, después de la Constitución, no son ya ellos, sino la Iglesia y el Concilio quien nos llama la atención acerca de su papel así en la vida de la Iglesia como en la de cada uno de sus miembros. Véanse los siguientes párrafos⁴:

*Liturgia, PER QUAM «OPUS NOSTRAE REDEMPTIONIS EXERCETUR», summe eo confert, ut FIDELIS VIVENDO EXPRIMANT et aliis manifestent mysterium Christi et genuinam verae Ecclesiae naturam. (Art. 2)*⁵.

... *Christus... Apostolos... misit... ut... OPUS SALUTIS per Sacrificium et Sacramenta, circa quae TOTA VITA LITURGICA VERTIT, exercent. (Art. 6).*

² 25 de julio de 1960: AAS LII, 1960, p. 594.

³ No han faltado, sin embargo, los impacientes. A pesar de las repetidas advertencias de que ni siquiera los sacerdotes quedaban autorizados para variar un ápice de lo existente mientras no se dictasen las oportunas y autorizadas instrucciones, ha habido indebidamente y privadas aplicaciones. Quizás el caso más típico (sin duda, de buena fe) lo constituye el de aquel fraile misionero de Hispanoamérica que, según la Prensa, ya a últimos de noviembre celebró, el primero, la Misa toda entera en castellano.

⁴ Preferimos transcribir los textos en su lengua original tanto más cuanto que las traducciones aparecidas dejan que desear en algunos puntos (y hasta han dado pie a alguna interpretación menos exacta).

⁵ AAS LVI, 1964, p. 97 y ss.

... LITURGIA habetur veluti IESU CHRISTI SACERDOTALIS MUNERIS exercitatio... Proinde, omnis LITURGICA CELEBRATIO... est ACTIO SACRA praeexcellenter, CUIUS EFFICACITATEM eodem titulo eodemque gradu NULLA ALIA ACTIO ECCLESIAE ADAEQUAT. (Art. 7).

LITURGIA EST CULMEN ad quod actio Ecclesiae tendit et simul FONDS unde eius omnis virtus emanat. (Art. 10). Las razones para esta afirmación (que puede haber causado sorpresa a más de uno) las trae a continuación el mismo artículo: *Nam [1.º] labores apostolici ad id ordinantur, ut omnes, per fidem et Baptismum filii Dei facti, in unum conveniant, in medio Ecclesiae Deum laudent, Sacrificium participant et coenam dominicam manducant. [2.º] Vicissim, ipsa Liturgia impellit fideles ut «sacramentis paschaliibus» satiati fiant «pietate concordes» etc. Ex Liturgia ergo gratia in nos derivatur, et maxima cum efficacia obtinetur illa in Christo hominum sanctificatio et Dei glorificatio, ad quam, uti ad finem, omnia alia Ecclesiae opera contendunt.*